
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de Julho de 2018 – 87 

Editais e Avisos
Companhia de desenvolvimento 
de minas Gerais - CodemGe

 ExTrATO DE CONTrATO
 Extrato do Contrato nº 10393. Licitação MDF nº 03/18. Processo 
Interno n° 106/18. Base Legal: Lei 13.303/16. Contratado: Squema 
Engenharia Ltda, CNPJ n° 18.030.239/0001-70. Objeto: Execução da 
obra de engenharia para adequação do sistema preventivo do Grande 
Hotel de Araxá . vigência: 8 meses . valor Global: r$ 881 .106,98 (Oito-
centos e oitenta e um mil, cento e seis reais e noventa e oito centavos) . 
Data da Assinatura: 27/07/18.

2 cm -27 1127483 - 1

seCretaria de estado de 
Governo de minas Gerais

 ExTrATO DO TErMO DE CONCESSÃO DE ESTáGiO . 
Partes: EMG/SEGOV e a Fundação João Pinheiro/Escola de Governo 
Prof . Paulo Neves de Carvalho . Objeto: i- Constitui proporcionar aos 
estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos 
cursos de graduação oferecidos pela CONvENENTE, oportunidade 
de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas 
diversas áreas de atuação da CONCEDENTE . vigência: 5 anos . Assi-
natura: 25/07/2018.

2 cm -27 1127285 - 1

seCretaria de estado de Casa Civil 
e de relações instituCionais

iTiMAÇÃO

PrOCESSO ADMiNiSTrATivO DE 
CONSTiTuiÇÃO DE CrÉDiTO

ESTADuAL NÃO TriBuTáriO - PACE
(Decreto 46 .668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº 09/2018

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Casa Civil e de relações institucionais - Seccri, vem intimar a PrEFEi-
TurA MuNiCiPAL DE iNHAPiM acerca do TErMO DE CONCLu-
SÃO, nos termos do Auto de Apuração citado .

Julgo procedente o PACE para condenar a Prefeitura Municipal de 
inhapim a realizar o pagamento devido . Os respectivos valores encon-
tram-se apurados em memória de cálculo no montante de r$ 5 .411,64 
(cinco mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e quatro centavos) . O 
valor acima deve ser novamente atualizado na ocasião do pagamento .

intime-se a Prefeitura Municipal de inhapim a realizar o pagamento 
do valor devido .
Fica aberto o PrAZO PArA rECurSO, previsto nos arts . 41 e 42 do 
Decreto Estadual nº 45.902/2012.

Belo Horizonte, 27 de julho de 2018
Tancredo Antônio Naves

Subsecretário de Imprensa Oficial
SECCri

6 cm -27 1127362 - 1

Companhia de saneamento do estado 
de minas Gerais - Copasa

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GErAiS
AviSOS DE LiCiTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0535 – PEM. (COTA 
rESErvADA PArA MEEPP)
Objeto: Epi’s diversos . Dia da Licitação: 10 de agosto de 2018 às 
09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
30/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0536 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Luvas de vaqueta com reforço . Dia da Licitação: 10 de agosto 
de 2018 às 14:30 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 30/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).

PrEGÃO ELETrÔNiCO PArA rEGiSTrO DE PrEÇOS SPAL nº 
05.2018/3072 – PEM. (PARA ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA 
PArTiCiPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos .Dia da Licitação: 10 de 
agosto de 2018 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponí-
veis a partir do dia 30/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Lici-
tações e Compras/Licitações).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0538 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Soluções para Laboratório . Dia da Licitação: 13 de agosto de 
2018 às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 31/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0541 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO)
Objeto: Atuadores Elétricos . Dia da Licitação: 13 de agosto de 2018 
às 09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
31/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0537 – PEM.
Objeto: Aquisição com instalação de sistema de divisórias e sistema 
de estações de trabalho . Dia da Licitação: 10 de agosto de 2018 às 
09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
30/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0539 – PEM.
Objeto:reagentes para Laboratório . Dia da Licitação: 13 de agosto de 
2018 às 14:30 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 31/07/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).

licitação Nº CPLi .1120180141
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Melhorias dos Sistemas de Abastecimento de água dos 
Municípios de Caxambú e Baependi / MG. Dia: 24/08/2018 08:30horas 
- Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser 
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www .copasa .
com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da 
licitação), a partir do dia 27/07/2018.

licitação Nº CPLi .1120180135
Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de ampliação do sistema de abastecimento de água de São 
Sebastião do Oeste / MG. Dia: 27/08/2018 às 08:30 horas - Local: Rua 
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. 
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a 
partir do dia 28/07/2018.

licitação Nº CPLi .1120180138
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de implantação e padronização de ligações prediais, do Sis-
tema de Abastecimento de água da localidade de Aparecida de Minas, 
município de Frutal / MG. Dia: 23/08/2018 às 08:30 horas - Local: Rua 
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. 
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a 
partir do dia 30/07/2018.

licitação Nº CPLi .1120180132
Objeto: serviços de complementação do sistema supervisório existente 
nas instalações da Estação de Tratamento de Esgoto do ribeirão Arru-
das - ETE Arrudas na cidade de Belo Horizonte - MG. Dia: 24/08/2018 
às 14:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licita-
ção poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no ende-
reço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pes-
quisar pelo número da licitação), a partir do dia 28/07/2018.

AviSO DE ADiAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0515 – PEM. (PARA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersíveis . A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, mar-
cado anteriormente para o dia 01/08/2018 às 14:15 horas, fica adiado 
para 21/08/2018 às 09:00 horas. Edital disponível em 07/08/2018. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão). 
Motivo: “Adequação do Procedimento licitatório .”

rESuLTADOS DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/3061 – PEM
Objeto: Ortopolifosfato . resultado: Encerrado . Não houve empresa 
vencedora, conforme consta dos autos .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0473 – PEM
Objeto: Conjuntos e Capas para Chuva . Proposta vencedora: vértice 
Comércio de roupas e Acessórios Ltda . para o Lote 01 – Cota Principal 
no valor de r$ 97 .054,76 e para o Lote 02 – Cota reservada no valor de 
r$ 32 .301,19, perfazendo o valor total de r$ 129 .355,95 .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0494 – PEM
Objeto: Abraçadeiras Tripartidas . Proposta vencedora: Starlux Equipa-
mentos industriais Ltda . para o Lote 01 – Cota Principal no valor de r$ 
121 .999,35 e Maccafer Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda . 
para o Lote 02 – Cota reservada no valor de r$ 41 .999,95 .

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0481 – PEM
Objeto: Empilhadeira . Proposta vencedora: Tradimaq Ltda, no valor 
total de r$ 124 .900,00 .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLi .1120180119

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Abastecimento de água ribei-
rão Felipão, município de Esmeraldas / MG. Julgamento: A Proposta 
Comercial da empresa CONSTruTOrA FErrEirA JÚNiOr LTDA 
foi desclassificada por estar em desacordo com o Edital. O detalha-
mento das falhas encontra-se nos autos e no site da COPASA . vence-
dora: CONSTruTOrA vALE DO PArAOPEBA – EirELi .valor: r$ 
1 .772 .151,42 (um milhão, setecentos e setenta e dois mil, cento e cin-
quenta e um reais e quarenta e dois centavos). Data: 27/07/2018.

A DirETOriA
29 cm -27 1127332 - 1

Fundação Clóvis salGado - FCs

 ExTrATO DE CONTrATO
Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 093/2018 – Entre a 
Fundação Clovis Salgado/FCS e Silva e Silva Promoções e Even-
tos Ltda; Objeto: Autorização de uso da Serraria Souza Pinto; valor: 
R$113.368,00; Vigência: 02 meses; Signatários: Augusto Nunes-Filho/
FCS e Sérgio Luiz da Silva .

 ExTrATO DE CONTrATO
Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 131/2018 – Entre a 
Fundação Clovis Salgado/FCS e Maria Carolina Neto Jeber; Objeto: 
Autorização de uso do Grande Teatro do Palácio das Artes; valor: r$ 
9.851,00; Vigência: 04 meses; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS 
e Maria Carolina Neto Jeber . 

3 cm -27 1127191 - 1

João Costa Sobrinho 689 .169 .306-34 Sítio Mata 0,1128
José Geraldo Costa 455 .720 .466-04 Sítio Campinho 2,2360
José Geraldo de Lima 398 .547 .876-72 Sítio Olhos D’Agua 1,2525
Madalena Caetana da Silva 005 .186 .746-06 Sítio Córrego Frio 3,5073
Marcone Aparecido Saraiva Pires 073 .699 .206-58 Fazenda ribeirão do Servo 28,2344
Maria Alves de Oliveira 000 .601 .716-93 Sítio Córrego Frio “Gleba A e B” 28,2688
Marieta da Silva Souza 026 .170 .666-73 Lote com Casa “Gleba A e B” 3,6270
Marilda rita de Oliveira Linhares 558 .266 .876-49 Morro da vila “Gleba A e B” 17,4588
Nilson Cardoso da Silva 097 .558 .306-93 Sitio Beira Servo 11,1792
Ozires Alves da Silva 036 .505 .976-59 Sitio ipê Amarelo 9,4231
Peterson Santos Pimenta 038 .012 .906-03 Sítio Santos Pimenta 0,4614
romildo rodrigues da Silva 069 .156 .446-95 Sítio Tabuleiro 2,0472
rosa rodrigues da Silva 009 .033 .476-01 Cruzeiro de Santa Luzia “Sítio Mato virgem 15,5564
Sidmar Evangelista de Oliveira 042 .800 .616-70 Sítio Parauninha 1,9990
Terezinha da Silva Miranda 082 .828 .446-67 Sítio Miranda 1,1254
Waldete Geraldo Paulista 035 .762 .296-04 Córrego da Luz 10,3837

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 DIAS, 
contados desta data, para se manifestarem a respeito,

Belo Horizonte, 27 de julho de 2018 .
Lázaro Augusto dos reis

Subsecretário de Agricultura Familiar
respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Conforme disposto na resolução SEDA nº 19, de 20 de junho de 2018
24 cm -27 1127389 - 1

EDiTAL DE viSTA
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cumpri-
mento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se 
acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devo-
lutos abaixo relacionados. Os confinantes listados são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de 
CONCEiÇÃO DO MATO DENTrO:

rEQuErENTE CPF iMÓvEL árEA (ha) CONFiNANTES
Divino Correa da Silva 144 .366 .476-68 Sitio do Divino 0,2539 Ennio Simões Thomaz
Elma da Silva Menezes 031 .441 .386-30 Lote 0,0753 Maria das Graças Silva

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 dias, 
contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 27 de julho de 2018 .

Lázaro Augusto dos reis
Subsecretário de Agricultura Familiar

respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Conforme disposto na resolução SEDA nº 19, de 20 de junho de 2018 .

10 cm -27 1127384 - 1

seCretaria de estado de desenvolvimento aGrário

EDiTAL DE viSTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cum-
primento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que 
se acham na sede desta Secretaria os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar que ocorreu a medição dos 
terrenos situados no município de CONCEiÇÃO DO MATO DENTrO:

rEQuErENTE CPF iMÓvEL árEA (há)
Alisson Fernando de Almeida Costa 108 .512 .716-85 Sitio Mata 0,1327
Antônio do Espirito Santo Lima 364 .597 .044 .49 Lote Com Casa 0,5746
Antônio Martins Figueiredo 048 .195 .616-69 Lote com Casa 0,1423
Belozina Pinto ribeiro 026 .255 .776-22 Macaco Furquia 14,1120
Benonino Antônio de Oliveira Filho 604 .896 .426-91 Chácara água Boa “Gleba A e B” 3,1825
Cândida Jovita de Souza 030 .410 .906-19 Sítio Gongá “Gleba A e B” 2,6582
Darcio Pereira reis 846 .553 .306-78 Lote 0,0230
Deusedina Avelar Teixeira Silva 028 .278 .986-32 Chácara da Paz 0,3209
Dilene rodrigues da Silva Carbonaro 042 .511 .496-10 Sítio Gongá 3,1170
Eva Quintilha de Oliveira 028 .919 .656-63 Sítio Dona Eva 0,2808
Francisco Carlos Pedrosa 463 .108 .356-53 recanto dos Bentos 6,2445
Geraldo Theodoro da silva 644 .568 .706-72 Sítio Mangueiras 11,7568
Germano da Silva Santos 028 .303 .746-65 Sitio do Germano “Milo” 2,6290
idalmo Geraldo Silva 788 .638 .136-04 Sítio Mata virgem 5,8760
Jeneval da Silva Morais 155 .054 .726-72 rua Principal 0,0416

EDiTAL DE MEDiÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as 
demais exigências legais, faz publicar o presente EDiTAL DE MEDi-
ÇÃO informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar 
a medição do respectivo terreno situado no município de CONCEiÇÃO 
DO MATO DENTrO:

requerente CPF imóvel área (ha)
Laurita Alves vieira 073 .430 .896-50 Sítio Gonga 15,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
DiAS, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 27 de julho de 2018 .
Lázaro Augusto dos reis

Subsecretário de Agricultura Familiar
respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Conforme disposto na resolução SEDA nº 19, de 20 de junho de 2018
5 cm -27 1127387 - 1

instituto de desenvolvimento do norte 
e nordeste de minas Gerais - idene

ExTrATO PArA PuBLiCAÇÃO E rEGiSTrO DO 
2°TErMO ADiTivO AO ACOrDO DE COOPErAÇÃO 

ENTrE SEDiNOr, SEAPA E iDENE conveniados: Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e integração do Norte e Nordeste de Minas 
Gerais- SEDiNOr, Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento de Minas Gerais- SEAPA e instituto de Desenvolvi-
mento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – iDENE OBJETO: Subs-
tituição da anterior Interveniente Executora do Convênio nº 770.341/12 
– Mi – Barreiros, Fundação rural Mineira- rurALMiNAS pela nova 
interveniente executora a Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento de Minas Gerais- SEAPA, no referido Acordo de 
Cooperação e mantidas as demais cláusulas . FuNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93.

3 cm -27 1127474 - 1

ExTrATO PArA PuBLiCAÇÃO E rEGiSTrO DO 1°TErMO 
ADITIVOAO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 016/2017

LOCATáriO: instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais - iDENE .LOCADOrA: rosa Maria Tozzi Martins . 
DOTAÇÃO OrÇAMENTáriA: nº 2421 .04 .122 .701 .2002 .0001-71-
1 .3390 .OBJETO: Prorrogação e reajuste do Contrato de Locação de 
Imóvel nº 016/2017.VIGÊNCIA: 12/07/2018 a 11/07/2019.VALOR 
GLOBAL ANuAL DO CONTrATO: r$ 19 .851,96,52 (dezenove mil, 
oitocentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos) . FuNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 62, § 3º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c 
art. 3º da Lei Federal 8.245/91 (com suas posteriores modificações). 

3 cm -27 1127473 - 1

seCretaria de estado de direitos 
humanos, partiCipação soCial e Cidadania

 QuEBrA DA OrDEM CrONOLÓGiCA DE PAGAMENTOS

 O Secretário de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e 
Cidadania, em exercício, considerando o disposto no Art . 5º da Lei 
nº 8.666/1993, no Art. 12 do Decreto Estadual nº 37.924/1996, e no 
Decreto nº 47.101/2016, e reconhecendo a situação de calamidade 
financeira do Estado, a necessidade de garantir a continuidade do fun-
cionamento e da prestação de serviços da instituição, e, ainda, a ausên-
cia de aprovação de cota financeira total para pagamentos de restos a 
pagar de 2017 e obrigações de 2018, acata as justificativas em processo 
administrativo próprio para autorizar o pagamento de Notas Fiscais e 
Faturas de 2018, em quebra da ordem cronológica das datas de suas exi-
gibilidades, assim relacionadas: 1) P&P Turismo Ltda - ME – Faturas 
082663, 082662, 082955 e 082954; valor total: r$ 4 .424,72, de Junho 
de 2018. A íntegra das justificativas e da relação das despesas preteri-
das neste ato fica à disposição dos interessados na Superintendência de 
Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC .

 Belo Horizonte, 27 de julho de 2018 .

 GABriEL DOS SANTOS rOCHA
 Ordenador de despesas

5 cm -27 1127258 - 1
 PrOrrOGAÇÃO DE viGÊNCiA, DE OFÍCiO

O Termo de Fomento n° 1651000074/2017, celebrado em 3 de novem-
bro de 2017 entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania 
– SEDPAC, e a Oficina de Imagens – Comunicação e Educação, para 
vigorar por 365 dias, tem a vigência prorrogada, de OFiCiO, com fulcro 
no artigo 68 do Decreto Estadual n° 47.132/2017, por 334 (trezentos e 

trinta e quatro) dias, em razão de atraso em repasse de recursos con-
forme motivações e fundamentações constantes do processo, manten-
do-se inalteradas suas cláusulas e condições . vigência estendida até 
10/07/2019. Termo de Prorrogação assinado em 26/07/2018.

 Gabriel dos Santos rocha
 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 

Participação Social e Cidadania, em exercício .
3 cm -27 1127253 - 1

seCretaria de estado de 
planejamento e Gestão

 ExTrATO DE CONTrATO
 Contrato n°9195858/2018 (Processo de Compra: 1501558 119/2017 
– SEI nº.1500.01.0000500/2017-41. Partes: SEPLAG e a empresa 
4TECH Manutenção Laboratorial, refrigeração e Hospitalar Ltda . 
Objeto: manutenção preventiva e corretiva de micro-ondas de marcas 
e modelos variados com fornecimento de peças . vigência: 12 meses 
a contar da publicação . valor: r$167 .918,40 . Dotação Orçamentária: 
1502 .04 .122 . 186 .4132 .0001 .339039 21 0 10 1 . Assinam: Cesar Cris-
tiano de Lima, pela SEPLAG e Glader ramalho reis, pela empresa .

2 cm -27 1127493 - 1
 rETiFiCAÇÃO DE AviSO DE LiCiTAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preço – Planejamento nº 497/2018 
visando aquisição de Scanners, para Órgãos e Entidades da Adminis-
tração Pública do Estado de Minas Gerais, torna público a alteração do 
número do pregão no seguinte aspecto: Onde se lê “Pregão Eletrônico 
para Registro de Preço – Planejamento nº 497/2018”, leia-se “Pregão 
Eletrônico para Registro de Preço – Planejamento nº 497/2017” e alte-
ração da data de abertura do pregão do dia 07/08/2018, às 10h00min 
para o dia 10/08/2017, às 10h00min. O edital está disponível no site 
www.compras.mg.gov.br. BH, 27/07/2018. Lucas Vilas Boas Pacheco 
– Gestor Central de Compras/SEPLAG.

3 cm -27 1127451 - 1

instituto de previdênCia dos servidores 
do estado de minas Gerais - ipsemG

ExTrATO DE CONTrATO
Extrato: Contrato 9195862/18. Contratada: HPF Surgical Ltda. Objeto: 
Aquisição de materiais medico hospitalares tipo agulhas, equipos e 
outros para assistência à saúde de beneficiários do IPSEMG/HGIP – PE 
2012008.254/18. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 56.553,12. Dot: 2011 
10 302 071 4166 1 339030 0 50 1 . João Baptista S . Neto – Diretor e 
Herbert Portugal A . Freire – Contratado .

2 cm -27 1127283 - 1
rATiFiCAÇÃO DA DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO

 Considerando o teor do ato exarado pelo Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças, rATiFiCO a dispensa de licitação objeto do pro-
cesso SIAD 2012187-000018/2018, com fundamento na Lei fede-
ral n. 8.666/93, art. 24, IV, reconheço a existência de situação para 
a dispensa de licitação destinada à contratação de empresa presta-
dora de serviços de transporte/remoção de pacientes em Ambulância, 
por meio da empresa Dr . remoções Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 
22.626.347/0001-87, no valor total de R$ 636.000,00 (seiscentos e 
trinta e seis mil reais) . A despesa acima mencionada estará acobertada 
pela dotação orçamentária nº Dotação Orçamentária: 2011 .10 .302 .071
 .4166 .0001 .3390 .33 .05 .0 .50 .1 . Belo Horizonte, 27 de julho de 2018 . 
HuGO vOCurCA TEixEirA - Presidente .

3 cm -27 1127462 - 1

minas Gerais administração 
e serviços s.a - mGs
ExTrATO DE TErMO ADiTivO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº J .055 .0 .2017 . Partes: 
MGS e a Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S .A ., CNPJ nº 
69.034.668/0001-56. Objeto: Fica prorrogado a vigência do contrato 
por mais 12 meses a contar de 26/09/2018, bem como acréscimo a par-
tir de 05/07/2018, no valor de R$ 16.245.000,00, o que corresponde 
a 25% do valor anual estimado . valor anual estimado passa para r$ 
81.225.000,00. Assinatura: 04/07/2018. Rogério Pena Siqueira - 
Diretor Presidente e Adriana Freitas Mariano - Diretora de recursos 
Humanos .

COMuNiCADO
A MGS – MiNAS GErAiS ADMiNiSTrAÇÃO E SErviÇOS S .A . 
torna público o Comunicado Nº 04 do Edital de Credenciamento nº 
001/2016, cujo inteiro teor encontra-se no site: www.mgs.srv.br.

4 cm -27 1127415 - 1
rESuLTADO DE PrOCESSO LiCiTATÓriO HOMOLOGADO

Pregão Eletrônico nº 026/2018 - Registro De Preços De Equipamen-
tos De Proteção Para Motociclistas – Capacete, Conjunto imper-
meável, Cotoveleira E Joelheira: Empresas Adjudicatárias: M&A 
Moto Peças Ltda Epp (CNPJ: 04.175.077/0001-53), Lote 01, Valor 
Total: r$ 19 .500,00; Mad indústria E Comércio Ltda (CNPJ: 
14.906.160/0001-09), Lote 02, Valor Total: R$ 13.365,00; Comercial 
Brasil De Epi Ltda (CNPJ: 11.509.243/0001-76), Lote 03, Valor Total: 
r$ 10 .489,44, Lote 04, valor Total: r$ 10 .786,88,


